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§2.1.1函数的概念和图象（第2课时）

班级         姓名           
教学目标：

知识目标：

1、 会根据所给的函数画出函数的图像，了解作图的基本步骤；

2、学会运用函数图像理解和比较函数值的大小；

3、进一步理解函数的概念；

能力目标;

能根据函数的解析式利用描点法作出常见函数的图象；
情感态度价值观：

     1、通过作图教学，让学生体会数学美，培养学生的审美能力。
     2、通过函数图像的简单应用，培养学生的数形结合的思想，提高学生的解题能力，培养学生学习数学的自信心。
教学重点：

根据函数的解析式利用描点法作出常见函数的图象

教学难点：
函数图象可以是一些点、一些线段、一段曲线等
【课前预习】
函数图象有什么作用？你能通过一两个具体的例子加以说明吗？

【问题情境】
在初中我们都学习了一些基本的函数，也能作出它们相应的图象了，前面我们也接触到一些函数就是直接用图象的形式给出的，那么，到底什么叫函数的图象呢？

【数学建构】
函数的图象：将自变量的一个值
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作为横坐标，相应的函数值
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作为纵坐标，就得到坐标平面上一个点(
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，
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)。当自变量取遍函数定义域A中的每一个值时，就得到一系列这样的点。所有这些点组成的集合（点集）为
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所有这些点组成的图形就是函数的图象。
【数学应用】
例1．试画出下列函数的图象：

（１）
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说明：函数图象可以是一些点、一些线段、一段曲线等，通过作图教学，让学生体会学会欣赏，体会数学美，培养学生的审美能力。

例2．在上一节课开头的第一个问题中，如果把人口数
[image: image10.wmf]y

（百万人）看做是年份
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的函数，试根据该表，画出这个函数的图象．

194~1999年我国人口数据表
	年    份
	1949
	1954
	1959
	1964
	1969
	1974
	1979
	1984
	1989
	1994
	1999

	人口数∕百万
	542
	603
	672
	705
	807
	909
	975
	1035
	1107
	1177
	1246


思考：　设函数
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的定义域为
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，则集合
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相等吗？请说明理由。
例3．试画出函数
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的图象，并根据图象回答下列问题：

（1） 比较
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的大小；

（2） 若
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，试比较
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的大小。
思考1：　在例6(2)中，

（１）　如果把“
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那个大？

（２）　如果把“
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”，那么
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那个大？

思考2：定义域对图象有何影响？

思考3：画函数图象的基本步骤有哪些？

思考4：函数图象有什么作用？

说明：通过函数图像的简单应用，以及便是训练，培养学生的数形结合的思想，提高学生的解题能力，从而培养学生学习数学的自信心。
【课堂反馈】
1． 画出下列函数的图象，并求函数的值域。
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注：培养学生的应用能力。
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